
10/12/2020 RESULTADO DE JULGAMENTO - RESULTADO DE JULGAMENTO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resultado-de-julgamento-293412565 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/12/2020 | Edição: 236 | Seção: 3 | Página: 126

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal/Diretoria de Administração e Logística Policial/Coordenação-

Geral de Tecnologia da Informação

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

A Diretoria de Tecnologia da Informação e Inovação da Polícia Federal, torna público o

RESULTADO do Pregão Eletrônico SRP 1-2020 DTI/PF, cujoobjeto é o REGISTRO DE PREÇOS para

aquisição dehardwares necessários à implementação da Solução ABIS. Sagraram-se vencedoras: para o

item 1 pelo valor unit. R$ 6.230,00 qtd 175; item 2 valor unit. R$ 2.100,00 qtd 1.093; item 5 valor unit. R$

1.013,00 qtd 531 a empresa AKIYAMA S.A/02.688.100/0004-20; item 7 valor unit. R$ 4.120,50 qtd 267 a

empresa MICROSENS S/A -78.126.950/0011-26. Maiores informações podem ser acessadas pelo site:

gov.br/compras

JOSE APARECIDO FLOR DE SOUZA

Pregoeiro DTI/PF

(SIDEC - 09/12/2020) 200342-00001-2020NE800070

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100123

123

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000009/2020 ao Convênio Nº
774561/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, CNPJ nº
36388023000162. Objeto do Presente Termo aditivo e o aditamento de 6(seis) meses.
Valor Total: R$ 339.514,68, Valor de Contrapartida: R$ 56.364,50, Vigência: 01/01/2021 a
30/06/2021. Data de Assinatura: 21/12/2012. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ, CPF nº 760.048.307-63.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2020 ao Convênio Nº
822104/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, CNPJ nº
36388023000162. Objeto do proposto Termo Aditivo é prorrogar o período de vigência do
suscitado Convênio por período de 01 (um) ano, a contar de 31/12/2020 até 31/12/2021,.
Valor Total: R$ 1.068.174,81, Valor de Contrapartida: R$ 21.363,49, Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ, CPF nº 760.048.307-63.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2020 ao Convênio Nº
812101/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: FUNDO PENITENCIARIO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA FUPESC, CNPJ nº 01577780000108. Alteração de vigência. Valor Total: R$
3.473.360,00, Valor de Contrapartida: R$ 640.000,00, Vigência: 17/01/2021 a 16/01/2022.
Data de Assinatura: 30/12/2014. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: LEANDRO ANTONIO SOARES LIMA, CPF nº
588.019.369-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2020 ao Convênio Nº
814359/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA, CNPJ nº 29394729000171. Alteração de Vigência do Convênio por 12
meses a partir de 01/01/2021. Valor Total: R$ 523.602,64, Valor de Contrapartida: R$
52.721,28, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2014.
Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810,
Convenente: AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ, CPF nº 492.332.461-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2020 ao Convênio Nº
822677/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA
PUBLICA -SEJUSP, CNPJ nº 05487631000109. Solicita prorrogação do convênio por mais 12
(doze) meses a contar de 24/01/2021. Valor Total: R$ 5.948.235,15, Valor de
Contrapartida: R$ 121.360,38, Vigência: 25/01/2021 a 24/01/2022. Data de Assinatura:
28/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº
15753564810, Convenente: MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO, CPF nº 499.025.807-00.

POLÍCIA FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2020

A Coordenação de Administração da Polícia Federal torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico n° 30/2020, no qual sagrou-se vencedora a Empresa PRO-
SYSTEMS INFORMATICA LTDA, CNPJ 03.620.200/0001-35, pelo valor total de R$
1.386.000,00 para o item 01.

IGOR AFONÇO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2020) 200334-00001-2020NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 200334

Nº Processo: 08200013703202013. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação de serviço de transporte de mudança local, intermunicipal e interestadual,
conforme registrado em Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 135. Edital:
11/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10
1 Andar - Sala 110, Saus - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-
00035-2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IGOR AFONCO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 200334-00001-2020NE000318

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 200406

Nº Processo: 08200023902202021. Objeto: Aquisição de equipamentos destinados à
estruturação do Laboratório de Documentação, Imageamento e Prototipagem aplicada a Locais
de Crime do Instituto Nacional de Criminalística, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 11/12/2020 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul - Quadra 07 - Lotes 9/10,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200406-5-00022-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/12/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALAN DE OLIVEIRA LOPES
Diretor da Ditec/pf

(SIASGnet - 10/12/2020) 200406-00001-2020NE800019

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 200342

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 08206000580201797.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 01644731000132. Contratado : CTIS TECNOLOGIA S.A -.Objeto:
Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato 04/2018-DTI/PF, cujo objeto é
a prestação de serviços técnicos especializados em gerência de projetos na área de
tecnologia da informação. Através de revisão contratual haverá a supressão de 3% do valor
do projeto, que passará de R$ 1.077,11 para R$ 1.044,80, a partir de 06/01/2020, com
fundamento na Lei Complementar 963/2020 - Distrito Federal. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 06/01/2020 a 01/08/2020. Valor Total: R$8.875,38. Fonte: 100000000
- 2020NE800026. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200342-00001-2020NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: Diretoria de Tecnologia da Informação e Inovação da Polícia Federal -
DTI/PF; UASG nº 200342; ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços nº 01/2020 e 02/2020 -
DTI/PF, decorrente da seguinte LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 1/2020 - DTI/PF;
OBJETO: Aquisição de hardwares necessários à implementação da Solução Automatizada de
Identificação Biométrica (ABIS) e a substituição e ampliação do atual parque de periféricos
da solução do Passaporte brasileiro. INFORMAÇÕES REFERENTES À ATA nº 01/2020:
EMPRESA REGISTRADA PARA os ITENS 1, 2 e 5, conforme descrição e quantitativos
previstos no edital e seus anexos. AKIYAMA S.A - Indústria e Comércio de Equipamentos
Eletrônicos e Sistemas CNPJ: 02.688.100/0004-20 , VALOR UNITÁRIO DO ITEM 1 (LEITOR
BIOMÉTRICO 4X4X2): R$ 6.230,00 - Quantidade Registrada: 175 unidades. VALOR UNITÁRIO
DO ITEM 2 (LEITOR BIOMÉTRICO 2X2X1): R$ 2.100,00 Quantidade Registrada - 1.093
unidades. VALOR UNITÁRIO DO ITEM 5 (CENÁRIO FOTOGRÁFICO): R$ 1.013,00 - Quantidade
Registrada: 531 unidades. INFORMAÇÕES REFERENTES À ATA nº 02/2020: EMPRESA
REGISTRADA PARA o ITEM 7, conforme descrição e quantitativos previstos no edital e seus
anexos MICROSENS S/A CNPJ: 78.126.950/0011-26, VALOR UNITÁRIO DO ITEM 7
(Smartphone): R$ 4.120,50 - Quantidade Registrada: 267. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:
11/12/2020 a 11/12/2021. Demais informações estão disponíveis no edital e seus anexos,
disponíveis no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 200380

Nº Processo: 08220002027202014.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -.Objeto: Aquisição de
equipamentos de digitalização do tipo scanner de alta performance com padrão de saída
em PDF pesquisável, reconhecimento óptico de caracteres-OCR, para atender as
necessidades da Superintendência Regional de Polícia Federal do Acre. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993,10520/2002,8078/90. Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total:
R$74.340,00. Fonte: 374020227 - 2020NE800380. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200380-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 200358

Nº Processo: 08230004554202036. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para
execução de pavimentação com paralelepípedos e sistema de drenagem no pátio do
imóvel onde funciona a Delegacia de Repressão à Entorpecentes - DRE da Superintendência
Regional da Polícia Federal em Alagoas - SR/PF/AL, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/12/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Walter Ananias 705, Jaragua - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/200358-2-
00002-2020. Entrega das Propostas: 28/12/2020 às 09h00. Endereço: Av. Walter Ananias
705, Jaragua - Maceió/AL.

FERNANDO FERRAZ FERNANDES DE OLIVEIRA
Membro da Cel

(SIASGnet - 10/12/2020) 200358-00001-2020NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 200388

Nº Processo: 08310003891202016. Objeto: Aquisição de Água mineral natural, sem gás,
acondicionada em vasilhames transparentes, cedidos pela Contratada em comodato, tipo
cristal, de 20 (vinte) litros, com lacre inviolável, envasada dentro dos padrões estabelecidos
pelo departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e pela Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - ANVISA. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av Daniel de La Touche, Nº 4000 - Cohama.cep:
65.072-115, Cohama - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/200388-5-
00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2020 às 10h01 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 200388-00001-2020NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 200374

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 08320000059201743.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 04151960000103. Contratado : CONSTRUTORA PINHAO FELA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por mais 90 (noventa dias).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2020 a 07/01/2021. Data de Assinatura:
09/10/2020.

(SICON - 10/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200374

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 08321000082201817.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08015621000150. Contratado : LAPROTEC SERVICOS GERAIS DE MEIO
-AMBIENTE LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do contrato de prestação
de serviço para operação e manutenção preventiva e corretiva da ETE da DPF/CAE/MT.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.jafs
Destacar

jose.jafs
Destacar

jose.jafs
Destacar

jose.jafs
Destacar




